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Streszczenie: Regeneracja stanowi jedną z kluczowych strategii realizacji założeń koncepcji 8 

gospodarki o obiegu zamkniętym. Podejście regeneracyjne jest przedstawione nie tylko w 9 

definicjach koncepcji, ale również w modelach biznesowych tj. ReSOLVE czy 10R. Zgodnie 10 

z tymi modelami możliwe jest realizowanie działań wpisujących się w regenerację 11 

środowiskową m.in. wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, materiałów oraz surowców. 12 

Istnieje również możliwość regeneracji przemysłowej produktów tj. oleje czy silniki. Celem 13 

tego artykułu jest zbadanie postrzegania podejścia regeneracyjnego i wskazanie możliwości 14 

jego zastosowania w organizacjach zajmujących się produkcją oraz usługami. Aby 15 

zrealizować cel przeprowadzono badania własne, w których zastosowano metodę studium 16 

przypadku, w ramach której przeprowadzono wywiad bezpośredni z przedstawicielami 17 

organizacji. Przeprowadzone badania własne wykazały, że przedstawiciele organizacji nie 18 

spotkali się wcześniej z cyrkularnymi modelami biznesowymi tj. 10R oraz ReSOLVE. Samo 19 

pojmowanie i rozumienie podejścia regeneracyjnego w obu przypadkach było podobne 20 

(wskazywano, że dotyczy naprawy oraz odnowy). Pomimo braku znajomości strategii 21 

regeneracji w organizacjach podejmowane są działania z tego zakresu tj. regeneracja urządzeń 22 

czy wykorzystanie odnawialnych źródeł energii. Przedstawiciele organizacji byli również 23 

zgodni w aspekcie znaczenia strategii dla klientów wskazując, że nie ma ona znaczenia dla 24 

nich. 25 
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REGENERATION APPROACH PERCEPCION - A CASE STUDY OF A 1 

MANUFACTURING AND SERVICE COMPANY 2 

 3 

Abstract: Regeneration is one of the key strategies for implementing the circular economy 4 

concept. The regenerative approach is included not only in concept definitions, but also in 5 

business models, such as ReSOLVE or 10R. According to these models, it is possible to 6 

implement activities that are part of environmental regeneration, e.g., use of renewable energy 7 

sources, materials and raw materials. But there is also the possibility of industrial regeneration 8 

of products, i.e., oils or engines. The aim of this article is to examine the perception of the 9 

regenerative approach and to indicate the possibility of its application in organizations dealing 10 

with production and services. In order to achieve the goal, own research was carried out by 11 

using the case study method, in which a direct interview with representatives of the 12 

organization was conducted. The research showed that the representatives of the organization 13 

had not met circular business models, i.e., 10R and ReSOLVE, before. The understanding of 14 

the regenerative approach in both cases was similar (it was indicated that it concerned repair 15 

and refurbish). Despite the lack of knowledge of the regeneration strategy, organizations 16 

undertake activities in this field, i.e., regeneration of devices or the use of renewable energy 17 

sources. Representatives of the organization were also unanimous in terms of the importance 18 

of the strategy for customers, indicating that it was of no importance to them. 19 

Keywords: regeneration, remanufacturing, production, services 20 

1. Wprowadzenie 21 

Regeneracja stanowi jedną ze strategii stosowanych w koncepcji gospodarki o obiegu 22 

zamkniętym (GOZ). Podejście regeneracyjne dostrzegane jest zarówno w definicjach 23 

koncepcji GOZ np. Moreau i in. (2017) czy Cullen (2017) jak również stanowi kluczowe 24 

strategie w cyrkularnych modelach biznesowych tj. ReSOLVE czy 10 R. W modelu 25 

ReSOLVE pojęcie regeneracji odnosi się przede wszystkim do aspektów związanych z 26 

utrzymaniem, odnową, a także naprawą naturalnych ekosystemów (Rutkowska & Popławski, 27 

2017). Jak podaje Rozwadowska (2020) regenerację stanowią wszelkie działania, pozwalające 28 

na wykorzystanie odnawialnych źródeł energii, materiałów oraz surowców, a zatem 29 

umożliwiające zastosowanie idei zwracania zasobów naturalnych do biosfery w sposób 30 

praktyczny. Takie podejście przekłada się na funkcjonowanie ekosystemów naturalnych, w 31 

których zachwiana równowaga możliwa jest do przywrócenia czy odzyskania. Wdrażanie 32 

działań umożliwiających regenerację biosfery jest istotne z uwagi na to, że obecnie 33 

zużywanych jest więcej zasobów naturalnych niż planeta Ziemia jest w stanie zregenerować 34 

w przeciągu roku. Szacuje się, że w Unii Europejskiej rocznie zużywanych jest 16 ton 35 
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zasobów naturalnych przypadających na jednego mieszkańca, a niemalże 40 % z nich staje się 1 

odpadami. W związku z czym zużycie zasobów naturalnych przekracza możliwości 2 

samoregeneracji Ziemi (Pawlos, 2021). Nadmierna eksploatacja, a także poziom 3 

zanieczyszczeń czy zmiany klimatyczne wpływają na funkcjonowanie środowiska 4 

naturalnego. Szacuje się, że na przestrzeni ostatnich 30 lat powierzchnia lasów zmalała o ok. 5 

180 mln hektarów, a liczebność populacji gatunków zmalała o ponad 90 % (Konietzko et al., 6 

2023). Obecny stan środowiska naturalnego sprawia, że konieczne jest podejmowanie działań 7 

wspomagających jego regenerację. 8 

Model 10R również uwzględnia działania związane z podejściem regeneracyjnym. 9 

Poszczególne strategie modelu wskazują na możliwość realizacji działań mających na celu 10 

regenerację środowiskowa. Jednakże w tym modelu strategia nazwana regeneracją nie odnosi 11 

się do środowiska, a do produktów. Jak wskazuje Potting (2017) regeneracja związana jest z 12 

wymianą komponentów danego produktu, a także wykorzystaniem odrzuconych produktów 13 

oraz ich elementów do produktów o tym samym przeznaczeniu oraz funkcji. 14 

Zastosowanie działań związanych ze strategią regeneracji nie zawsze jest jednak możliwe. 15 

Regeneracja nastawiona na odbudowę środowiska naturalnego, czyli związana z stosowaniem 16 

odnawialnych źródeł energii możliwa jest zarówno w organizacjach o charakterze 17 

produkcyjnym jak i usługowym. Natomiast w przypadku odnawialnych materiałów może być 18 

ograniczone w obu typach organizacji z uwagi na np. specyfikę wyrobów lub usług. Z kolei 19 

istnieje możliwość zastosowania procesów regeneracji produktowej, ale tylko dla wybranych 20 

grup produktów. 21 

W obrębie różnych strategii koncepcji GOZ pojawiają się wyzwania związane z realizacją 22 

jej założeń w organizacjach. W przypadku regeneracji są one związane z m.in. nastawieniem 23 

na trwałość produktów, dbałością o ich odpowiednią jakość czy też tworzenie produktów 24 

zasobooszczędnych (Kwiecień, 2018). Mnogość tych wyzwań budzi obawy w aspekcie 25 

wdrożenia inicjatyw związanych z koncepcją GOZ w organizacjach. W literaturze istnieją 26 

badania skoncentrowane na koncepcji GOZ i jej postrzeganiu przez organizacje m.in. 27 

Kachniewska (2018), Gavryshkiv (2020), Lee i in. (2023). W badaniach tych koncepcja GOZ 28 

uwzględniana jest w ujęciu holistycznym. Natomiast stanowi ona zbiór zróżnicowanych 29 

strategii i działań, których zrozumienie jest kluczowe dla zrozumienia idei całej koncepcji. 30 

Jak podaje Morseletto (2020b) aspekt regeneracji jest rzadko wyjaśniany w literaturze 31 

związanej z koncepcją GOZ w związku z tym postanowiono skoncentrować się właśnie na tej 32 

strategii.  33 

Celem artykułu jest zbadanie postrzegania podejścia regeneracyjnego i wskazanie 34 

możliwości zastosowania tego podejścia w organizacjach zajmujących się produkcją oraz 35 

usługami. W ramach przeprowadzonych badań poszukiwana jest odpowiedź na pytania 36 
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badawcze: czy znane i jak rozumiane jest podejście regeneracyjne przez organizacje oraz czy 1 

są różnice w postrzeganiu tego podejścia przez firmę produkcyjną i usługową? Aby osiągnąć 2 

cel i odpowiedzieć na główne pytania badawcze wykorzystano metodę studium przypadku, w 3 

ramach której przeprowadzono wywiad bezpośredni z przedstawicielami dwóch organizacji: o 4 

charakterze produkcyjnym (A) oraz o charakterze usługowym (B). Przeanalizowano również 5 

strony internetowe badanych firm oraz sprawozdania organizacji (jeśli takowe były 6 

prowadzone). 7 

2. Realizacja podejścia regeneracyjnego w organizacjach 8 

Jednym z kluczowych aspektów podejścia regeneracyjnego w ujęciu środowiskowym jest 9 

stosowanie odnawialnych źródeł energii (OZE). W przeciwieństwie do konwencjonalnych 10 

źródeł energii stosowanie OZE przyczynia się do zminimalizowania negatywnego 11 

oddziaływania na środowisko i wytworzenia energii odnawialnej co wpisuje się w model 12 

gospodarki o obiegu zamkniętym (Generowicz, 2019). Odnawialne źródła energii, do których 13 

należą m.in. energia otrzymana z Słońca, wiatru, wody czy biomasy, stanowią tak zwane 14 

czyste źródła energii. Określane są one tak ze względu na to, że produkcja energii z tych 15 

źródeł przyczynia się do ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery oraz gazów 16 

cieplarnianych niemalże do zera (Qazi et al., 2019). W związku z tym, że źródła te są 17 

odnawialne to istnieje możliwość również ich regeneracji np. zasoby wodne mogą zostać 18 

zregenerowane poprzez opady atmosferyczne (Zhang et al., 2019). Jednakże wykorzystanie 19 

zasobów odnawialnych jest ograniczone z uwagi na możliwości regeneracji systemów, w 20 

których zasoby te naturalnie występują (Rahman et al., 2017). Udział energetyki odnawialnej 21 

w ogólnej strukturze pozyskania energii pierwotnej w Polsce stanowił około 20% w 2019 22 

roku. Nastąpił wzrost udziału OZE w porównaniu z poprzednimi latami. W Polsce 23 

wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych dotyczy przede wszystkim spalania biomasy. 24 

Według danych GUS (2020) w 2019 ponad 70 % wytworzonej energii ze źródeł 25 

odnawialnych dotyczyło właśnie biopaliw stałych. Jednakże wciąż dominujące są paliwa 26 

kopalne, których wydobycie i eksploatacja uniemożliwiają samoregenerację środowiska 27 

naturalnego. Niemniej jednak wykorzystanie biomasy jako źródła energii odnawialnej 28 

okazuje się być kontrowersyjne. Takie działanie przyczynia się bowiem do eksploatacji 29 

zasobów leśnych, która związana jest z ich wycinką. Natomiast lasy stanowią źródło tlenu 30 

(Mielczarski, 2021). Wykorzystanie biomasy może oddziaływać negatywnie na środowisko 31 

(Mizgajski & Mizgajski, 2022). Przyczynia się bowiem do emisji gazów powodujących 32 

zakwaszanie i eutrofizację środowiska. Co więcej efektem spalania biomasy mogą być lotne 33 
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związki organiczne, tlenki siarki, związki chloru czy węglowodory pierścieniowe (Banaszuk 1 

et al., 2015).  2 

Istotną inicjatywą jaką mogą podejmować organizacje związaną z regeneracją, ale 3 

również z aspektem energochłonności jest termomodernizacja oraz budowanie obiektów 4 

energooszczędnych. To działanie pozwala na poprawę efektywności energetycznej 5 

organizacji, a stosowanie tego typu rozwiązań może się przyczynić do uzyskania korzyści 6 

finansowych. Istnieją programy dotacyjne wspierające poprawę efektywności energetycznej, 7 

których celem jest udzielenie pomocy organizacjom w dążeniu do ograniczenia zużycia 8 

energii poprzez m.in. inwestycje w termomodernizację budynków (Borys, 2015). 9 

Potwierdzeniem poprawy efektywności energetycznej są tak zwane białe certyfikaty. Ich 10 

pozyskanie wiąże się z wykazaniem przez dany podmiot efektów energetycznych, określane 11 

jako oszczędność energii finalnej (Skoczkowski & Węglarz, 2018). Zgodnie z danymi Urzędu 12 

Regulacji Energetyki w roku 2022 wydanych zostało ok. 1400 świadectw efektywności 13 

energetycznej. W stosunku do roku 2021 nastąpił wzrost liczby organizacji posiadających 14 

białe certyfikaty. 15 

Realizacja podejścia regeneracyjnego w organizacjach możliwa jest również przy pomocy 16 

stosowania odnawialnych materiałów oraz surowców. Opracowywane są nowe materiały 17 

m.in. oparte na odnawialnych surowcach. Jak podają Zimele i in. (2020) istnieje możliwość 18 

wytworzenie materiału ekologicznego na bazie grzybni, który jest w stanie zastąpić materiały 19 

ropopochodne takie jak tworzywa sztuczne. Zastąpienie tworzyw sztucznych możliwe jest 20 

również przez inne surowce odnawialne pochodzące z rolnictwa tj. lignina, celuloza czy oleje 21 

roślinne. Z olejów roślinnych możliwa jest produkcja m.in. materiałów poliuretanowych 22 

(Mokhtari et al., 2021). Jak podają Zhong i in. (2020) istnieją materiały, mające charakter 23 

biodegradowalny, które można wykorzystać do produkcji opakowań. Wśród nich autorzy 24 

wskazują m.in. biopolimery, materiały skrobiowe czy biodegradowalny poliester. Do grupy 25 

materiałów odnawialnych nie zaliczono natomiast materiałów pochodzących z recyklingu. 26 

Działania związane z recyklingiem stanowią zupełnie odmienne strategie zarówno w modelu 27 

ReSOLVE jak i 10 R. W pierwszym przypadku występuje strategia zapętlania i to właśnie w 28 

ramach tej strategii prowadzone są inicjatywy nastawione na recykling (Chiappetta Jabbour et 29 

al., 2019). W modelu 10R wyróżnia się recykling jako indywidualną strategię (Potting et al., 30 

2017). 31 

Podejście regeneracyjne znalazło również zastosowanie jako możliwość transformacji 32 

materiałów w zupełnie nowe użyteczne materiały. Przykładem zastosowania tego podejścia w 33 

tym obszarze jest regeneracja odpadów w postaci zużytych urządzeń elektronicznych 34 

(Morseletto, 2020b). Jak podaje Franco (2017) istnieje możliwość regeneracji włókien 35 

nylonowych, które następnie mają zastosowanie w przemyśle tekstylnym czy produkcji sieci 36 
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rybackich. Literatura opisuje również możliwość regeneracji olejów smarowych. Jak podają 1 

Pinheiro i in. (2021) regeneracja tego typu produktów polega na produkcji olejów z 2 

wykorzystanego oleju smarowego poprzez oczyszczenie go z zanieczyszczeń, produktów 3 

powstałych na wskutek procesów utleniania oraz dodatków. Wśród badań związanych z 4 

regeneracją produktów istnieją również takie, które wskazują na możliwości regeneracyjne 5 

dla silników m.in. Shi i in. (2015). Opisywane są również przyszłościowe rozwiązania 6 

związane z regeneracją m.in. materiałów polimerowych (Schork, 2019). Poza możliwością 7 

regeneracji produktów wytworzonych przez organizację istnieje również możliwość poddania 8 

temu procesowi produkty wykorzystywane przez organizacje w postaci np. maszyn oraz 9 

urządzeń. Regeneracja urządzeń oraz maszyn może dotyczyć konkretnych części w wyniku 10 

czego powstają części o porównywalnej jakości co do nowych elementów (Tomczyk, 2016). 11 

Możliwe jest również wykorzystanie części regenerowanych w przemyśle samochodowym, 12 

elektronicznym, ale również maszynach budowlanych oraz przemysłowych (Jun et al., 2019). 13 

Jednakże regeneracja może dotyczyć również części mniejszych urządzeń stosowanych w 14 

organizacjach. W tym przypadku regeneracja może dotyczyć przykładowo tonerów czy kaset 15 

stosowanych w drukarkach (Żabski et al., 2018). 16 

Literatura wskazuje, że istnieją różne możliwości zastosowania podejścia regeneracyjnego 17 

w organizacjach od wykorzystania odnawialnych źródeł energii, aż po regenerację części 18 

urządzeń oraz maszyn stosowanych w organizacjach. Część z tych rozwiązań może mieć 19 

zastosowanie w organizacjach bez względu na ich główny typ działalności czy to 20 

produkcyjny czy usługowy. Nie zawsze jednak organizacje będą miały możliwość wdrożenia 21 

inicjatyw wpisujących się w strategie regeneracji. Właśnie z tego względu w tym artykule 22 

postanowiono dokonać porównania funkcjonowania tego podejścia w firmie typowo 23 

usługowej oraz w firmie typowo produkcyjnej. Wskazane zostaną również możliwości jakie 24 

autor dostrzega w zastosowaniu działań strategii regeneracji w tych organizacjach. 25 

3. Studium przypadku firmy usługowej i produkcyjnej 26 

3.1. Wprowadzenie i metodologia 27 

Głównym celem przeprowadzonych badań jest zbadanie postrzegania podejścia 28 

regeneracyjnego i wskazanie możliwości zastosowania podejścia w organizacjach 29 

zajmujących się produkcją oraz usługami. W tych badaniach poszukiwana jest odpowiedź na 30 

główne pytanie badawcze: czy znane i jak rozumiane jest podejście regeneracyjne przez 31 

organizacje oraz czy są różnice w postrzeganiu tego podejścia przez firmę produkcyjną i 32 
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usługową? Aby, osiągnąć cel przeprowadzone zostały dwa studia przypadków. Pierwsze 1 

studium przypadku dotyczy organizacji zajmującej się produkcją (A). Przeprowadzone 2 

zostało w grudniu 2022 roku. Drugie studium przypadku zostało przeprowadzone w 3 

organizacji zajmującej się usługami (B) w styczniu 2023 roku. W ramach studiów przypadku 4 

dobrano metodę wywiadu bezpośredniego z przedstawicielami badanych organizacji. W 5 

przypadku przedsiębiorstwa A wywiad przeprowadzony był z pełnomocnikiem ds. systemów 6 

zarządzania. Natomiast w przypadku organizacji B rozmowę przeprowadzono z 7 

pracownikiem biura, który jednocześnie zajmuje się funkcjonowaniem systemu zarządzania w 8 

organizacji. Dodatkowym źródłem informacji dla przeprowadzonych badań były oficjalne 9 

strony internetowe oraz raporty i sprawozdania organizacji. Ustalono, że tylko 10 

przedsiębiorstwo A przedstawiało w 2022 roku sprawozdania w związku z czym tylko w tym 11 

przypadku dokonano przeglądu. 12 

3.2. Charakterystyka przedsiębiorstwa produkcyjnego (A) 13 

Przedsiębiorstwo A jest firmą zajmującą się w głównej mierze produkcją wyrobów 14 

kablowych oraz przewodów elektrycznych. Organizacja powstała na terenie Polski i istnieje 15 

już od ponad 25 lat oferując swoim klientom wysokiej jakości produkty. Organizacja oferuje 16 

szeroki asortyment produktowy związany z dostępnością ok. 20 tys. wyrobów tj. kable 17 

światłowodowe, telekomunikacyjne czy górnicze kable energetyczne. Produkty te są 18 

oferowane jedynie dla innych przedsiębiorstw z branży budowalnej, elektrycznej oraz 19 

energetycznej zarówno w Polsce jak i za granicą. Organizacja nie oferuje swoich produktów 20 

klientom indywidualnym. Obecnie firma zatrudnia ponad 500 pracowników. 21 

Infrastruktura przedsiębiorstwa obejmuje wyspecjalizowany sprzęt oraz linie 22 

technologiczne wyposażone w m.in. opalarki, ciągarki oraz skręcarki. 23 

Od ponad 20 lat w przedsiębiorstwie A funkcjonuje wdrożony i certyfikowany system 24 

zarządzania jakością zgodny z wymaganiami normy ISO 9001. System ten był stale 25 

aktualizowany i obecnie przedsiębiorstwo A posiada ważny certyfikat systemu. Wdrożony 26 

oraz certyfikowany został również system zarządzania środowiskowego zgodny z 27 

wymaganiami normy ISO 14001 w przypadku, którego również certyfikat jest ważny. W 28 

ramach funkcjonowania tych systemów zarządzania wyznaczone zostały cele jakościowe oraz 29 

środowiskowe tj. pozyskanie certyfikatów efektywności energetycznej (tzw. białe 30 

certyfikaty), wprowadzenie odnawialnego źródła energii w postaci farm fotowoltaicznych, a 31 

także wzrost produkcji i spedycji produktów. Dodatkowym elementem jaki został 32 

wprowadzony w organizacji jest system 5S pozwalający na zapewnienie bezpieczeństwa na 33 

stanowisku pracy. 34 
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W przedsiębiorstwie A podejmowane są działania zmierzające do osiągnięcia 1 

zrównoważonego rozwoju czego przykładem jest wdrożenie systemu zarządzania 2 

środowiskowego. 3 

3.3. Charakterystyka przedsiębiorstwa usługowego (B) 4 

Przedsiębiorstwo B zajmuje się oferowaniem usług z zakresu instalacji przemysłowych, 5 

do których należą m.in. oczyszczanie kanalizacji, prowadzenie remontów, konserwacji oraz 6 

naprawy urządzeń i maszyn, instalacje wodociągowe oraz kanalizacyjne, gazowe, cieplne, 7 

instalowanie maszyn itp. Firma funkcjonuje na rynku polskim ponad 25 lat oferując swoim 8 

klientom usługi wysokiej jakości czego potwierdzeniem jest wdrożony i certyfikowany 9 

system zarządzania jakością zgodny z wymaganiami normy ISO 9001. Uzyskany certyfikat 10 

jest ważny. Firma cechuje się zróżnicowanymi grupami klientów, ponieważ świadczy usługi 11 

zarówno dla klientów indywidualnych jak również dla małych, średnich oraz dużych 12 

przedsiębiorstw i organów administracji publicznej. W przedsiębiorstwie zatrudnionych jest 13 

ok. 50 pracowników. 14 

Organizacja dysponuje szeroką infrastrukturą w skład, której wchodzi wiele urządzeń oraz 15 

maszyn tj. koparki, pojazdy samowyładowcze, spawarki, sprężarki, tokarki czy piły taśmowe. 16 

3.4. Porównanie i ocena możliwości zastosowania podejścia regeneracyjnego w obu 17 

rodzajach organizacji 18 

Przedsiębiorstwo A różni się od przedsiębiorstwa B nie tylko specyfiką działalności, ale 19 

również wielkością, liczbą pracowników zatrudnionych w organizacji, jak również 20 

wdrożonymi systemami zarządzania. Pomimo tego, że przedsiębiorstwo A podejmuje 21 

działania nakierunkowane na środowisko naturalne z uwagi na wdrożony system zarządzania 22 

środowiskowego zgodny z wymaganiami normy ISO 14001 to tak samo jak przedsiębiorstwo 23 

B nie miało wcześniej do czynienia ze strategią regeneracji. W obu przypadkach zapytano na 24 

początku o znajomość dwóch cyrkularnych modeli biznesowych, które uwzględniają strategię 25 

regeneracji jako jeden z kluczowych elementów koncepcji GOZ (model ReSOLVE oraz 26 

model 10R). W obu przypadkach o modelach tych ani nie słyszano, ani nie były znane 27 

przedstawicielom organizacji. Problematyczne było również wskazanie tego czym się 28 

charakteryzuje podejście regeneracyjne lub jak rozumiane jest pojęcie regeneracji. 29 

Przedstawiciele przedsiębiorstwa A jak i przedsiębiorstwa B wskazali, że regeneracja dotyczy 30 

możliwości naprawy, konserwacji oraz odnowy. Odniesiono się zatem jedynie do aspektu 31 

produktowego. Nie wskazano, że może dotyczyć ona również podejmowania działań 32 

zmierzających do regeneracji biosfery tj. odnawialne materiały czy źródła energii. 33 

Zrozumienie tego pojęcia w obu przypadkach nie do końca było właściwe. Wprawdzie 34 
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regeneracja produktu odnosi się do naprawy i odnowy, jednakże nie jest to zwykła naprawa. 1 

Naprawianie odnosi się do wadliwych produktów, którym można przywrócić sprawność w 2 

wyniku wymiany lub naprawy zepsutych części. Natomiast regeneracja produktu odnosi się 3 

do takich procesów, które powodują, że jakość takiego produktu lub jego komponentów jest 4 

porównywalna z nowym produktem (Morseletto, 2020a). 5 

Podczas wywiadu przedstawione zostało dla obu przedstawicieli organizacji to czym 6 

charakteryzuje się oraz jakie działania możliwe są do zastosowania w ramach strategii 7 

regeneracji. W wyniku tego działania przedstawiciele organizacji byli w stanie wskazać, czy 8 

podejmują działania związane z tym podejściem. Okazało się bowiem, że pomimo braku 9 

znajomości strategii regeneracji w badanych organizacjach można zidentyfikować działania z 10 

tego zakresu. Przedsiębiorstwo A jest w trakcie realizacji celu związanego z stworzeniem 11 

infrastruktury dla pozyskiwania energii słonecznej z wykorzystaniem paneli 12 

fotowoltaicznych. Organizacja prowadzi również działania zmierzające do poprawy 13 

efektywności energetycznej, a co za tym idzie pozyskania białych certyfikatów. W organizacji 14 

nie stosuje się ani odnawialnych, ani biodegradowalnych materiałów. Zdaniem 15 

przedstawiciela organizacji A zastosowanie odnawialnych materiałów zastępujących 16 

tworzywa sztuczne do produkcji kabli i przewodów nie byłoby możliwe z uwagi na 17 

specyfikacje techniczne tych produktów. Co więcej w organizacji stosuje się urządzenia oraz 18 

maszyny, których elementy są poddawane procesom regeneracji, zatem podejmuje się 19 

działania związane z regeneracją produktową. W przypadku przedsiębiorstwa B nie ma 20 

możliwości stworzenia infrastruktury związanej z odnawialnymi źródłami energii z uwagi na 21 

to, że budynek, w którym stacjonuje organizacja nie jest jej własnością. Obszar ten jest 22 

dzierżawiony przez organizację. W związku z tym, że firma nie jest właścicielem budynków 23 

nie może podjąć również działań zmierzających do np. termomodernizacji. W organizacji nie 24 

stosuje się również odnawialnych materiałów. Natomiast podejmowane są działania, których 25 

celem jest regeneracja części urządzeń, w przypadku których jest taka możliwość. 26 

Podczas wywiadu poproszono również przedstawicieli badanych organizacji o 27 

stwierdzenie czy uwzględnianie podejścia regeneracyjnego może mieć jakiekolwiek 28 

znaczenie w budowaniu/określaniu polityki środowiskowej organizacji. Odpowiedzi do tego 29 

pytania miały postać skali od 1 do 5, gdzie 1 oznaczało zdecydowanie nie ma znaczenia, a 5 30 

oznaczało, że zdecydowanie ma znaczenie. Przedstawiciel przedsiębiorstwa A wskazał, że 31 

zdecydowanie nie ma ono znaczenia (wartość 1). Z kolei przedstawiciel drugiego 32 

przedsiębiorstwa oznajmił, że nie ma zdania w tym aspekcie (wartość 3). W organizacji B nie 33 

jest wdrożony system zarządzania środowiskowego więc organizacja nie jest zobligowana do 34 

opracowania polityki środowiskowej. 35 
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Analizując aspekt klientów oba przypadki wykazały, że informacja o tym, że organizacje 1 

stosują podejście regeneracyjne nie miałoby większego znaczenia dla ich klientów. 2 

Przedstawiciele organizacji nie spotkali się również z zapytaniami ze strony swoich klientów 3 

odnośnie tej strategii. Jedynie przedstawiciel przedsiębiorstwa A odniósł się do znaczenia 4 

podejścia regeneracyjnego dla klientów w kontekście przerw w dostawach energii lub 5 

ewentualnych kryzysach energetycznych. Zgodnie z przedstawicielem przedsiębiorstwa 6 

informacja o stosowaniu odnawialnych źródeł energii mogłaby być istotna jako możliwość 7 

zapewnienia dostępności produktów, podczas potencjalnych problemów z dostarczeniem 8 

energii. Zdaniem przedstawiciela organizacji posiadanie własnego źródła energii w postaci 9 

farm fotowoltaicznych pozwoliłoby na nieprzerwane produkowanie wyrobów. 10 

Jak wynika z badań organizacja o charakterze produkcyjnym deklarowała podejmowanie 11 

działań związanych z strategią regeneracji lepiej niż było to w przypadku organizacji 12 

usługowej. Natomiast może to wynikać z faktu, że w przedsiębiorstwie produkcyjnym 13 

wdrożony jest system zarządzania środowiskowego, w ramach którego prowadzone są 14 

inicjatywy na rzecz środowiska związane m.in. z odnawialnymi źródłami energii. Niemniej 15 

jednak w organizacji nie stosuje się odnawialnych materiałów czy surowców. Produkcja jaką 16 

zajmuje się organizacja A wykorzystuje obecnie materiały w postaci tworzyw sztucznych 17 

oraz metali, które służą do wyrobu kabli oraz przewodów. W literaturze wskazano, że co 18 

prawda istnieje możliwość zastąpienia tworzyw sztucznych materiałami pochodzącymi z 19 

surowców odnawialnych. Jednakże z uwagi na specyfikę produktów jakimi są kable i 20 

przewody elektryczne zastosowanie w nich odnawialnych materiałów może okazać się trudne 21 

lub wręcz niemożliwe na co wskazał również przedstawiciel organizacji A. 22 

Natomiast w przypadku przedsiębiorstwa usługowego wykorzystanie odnawialnych 23 

źródeł energii czy termomodernizacja są niemalże niemożliwe z uwagi na to, że firma nie 24 

dysponuje własną infrastrukturą w postaci budynków. Natomiast stosowanie odnawialnych 25 

materiałów w organizacji również może być problematyczne. Z uwagi na to, że firma zajmuje 26 

się instalacją maszyn czy instalacjami np. gazowymi dokonuje zakupu produktów 27 

niezbędnych do podpięcia instalacji. Takie wyroby mają określone specyfikacje techniczne i 28 

muszą posiadać odpowiednie parametry wytrzymałościowe, aby nie powodować m.in. awarii. 29 

Nie zidentyfikowano w literaturze publikacji opisującej materiały odnawialne wykorzystane 30 

do tego typu produktów. W związku z czym na chwilę obecną nie ma potwierdzenia, że 31 

takowe materiały mogą zastąpić tworzywa sztuczne we wszystkich rodzajach produktów.  32 

 33 

 34 
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4. Podsumowanie 1 

Podejście regeneracyjne stanowi jeden z kluczowych elementów realizacji założeń 2 

koncepcji gospodarki o obiegu zamkniętym. Uwzględniane jest ono zarówno w definiowaniu 3 

pojęcia koncepcji GOZ jak również w cyrkularnych modelach biznesowych. Stosowanie 4 

strategii regeneracji w organizacjach możliwe jest poprzez podejmowanie inicjatyw tj. 5 

korzystanie z odnawialnych źródeł energii, materiałów, surowców, a także, poddawanie 6 

procesom regeneracji produktów, urządzeń oraz maszyn. Postępowanie zgodnie z tą strategią 7 

koncepcji GOZ wiąże się z odpowiednim zrozumieniem podejścia. Aby dostrzec postrzeganie 8 

podejścia regeneracyjnego w organizacjach przeprowadzone zostały dwa studia przypadków: 9 

organizacji zajmującej się produkcją oraz organizacji zajmującej się usługami. 10 

Zarówno w pierwszym studium jak i w drugim występuje niewielki poziom zrozumienia 11 

podejścia regeneracyjnego i samej regeneracji. W obu przypadkach postrzegane jest jako 12 

naprawa lub odnowa. Obaj przedstawiciele organizacji nie spotkali się wcześniej z modelami 13 

biznesowymi jakie przedstawiają strategie regeneracji. Niemniej jednak obydwie organizacje 14 

podejmują działania związane z swoimi urządzeniami czy maszynami poddając je procesom 15 

regeneracji w zewnętrznych jednostkach, które tym się zajmują. Przedsiębiorstwo 16 

produkcyjne planuje wdrożyć działania zmierzające do budowy farm fotowoltaicznych. W 17 

przypadku przedsiębiorstwa o charakterze usługowym aspekt stosowania odnawialnych 18 

źródeł energii jest ograniczony. Przedstawiciele organizacji również nie dostrzegają znaczenia 19 

tej strategii ani dla budowania polityki środowiskowej organizacji ani dla klientów. Oba 20 

przypadki wskazują, że bez względu na występujące różnice między organizacjami 21 

związanymi z m.in. wdrożonymi systemami czy specyfiką działalności, postrzeganie strategii 22 

regeneracji jest niemalże takie samo. Dla obu studiów istnieją możliwości wzmożenia 23 

realizacji działań wpisujących się w podejście regeneracyjne, które dotyczyć mogą np. 24 

poddawania procesom regeneracji większą liczbę urządzeń, maszyn lub ich komponentów. 25 

Podejście regeneracyjne stanowi jeden z kluczowych elementów koncepcji GOZ, na co 26 

wskazują zarówno modele biznesowe jak i definicje. Niemniej jednak przedstawiciele 27 

organizacji nie byli w stanie stwierdzić czym jest to podejście i czym są modele biznesowe 28 

koncepcji GOZ. Brak wiedzy i zrozumienia strategii koncepcji GOZ przekładać się może na 29 

problemy związane z realizacją działań i osiąganiem odpowiednich efektów w tym zakresie.  30 

W badaniu tym zidentyfikowano również pewne ograniczeniami. Jednym z nich jest 31 

niewielka próba badawcza. Badania zostały przeprowadzone na dwóch organizacjach w 32 

związku z czym nie można na podstawie tych badań wnioskować o całej populacji. Badanie 33 

to, może służyć jako wstęp i inspirację do przeprowadzenia badań w szerszej skali np. z 34 
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wykorzystaniem kwestionariusza ankietowego i sprawdzenie na reprezentatywnej próbie 1 

postrzeganie tego podejścia. Innym ograniczeniem może być zróżnicowanie organizacji. W 2 

przypadku tych badań jedynym elementem łączącym organizacje był wdrożony system 3 

zarządzania jakością. Z drugiej jednak strony uzyskane wyniki wykazały podobny stan 4 

postrzegania tej strategii. Można zatem stwierdzić, że pomimo takiego zróżnicowania 5 

specyfiki badanych organizacji, nie ma różnic pod kątem ich postawy względem podejścia 6 

regeneracyjnego. 7 

Przeprowadzone badania mogą być początkiem do dalszych rozważań związanych z 8 

zagadnieniem postrzegania regeneracji w funkcjonowaniu organizacji. Jednakże z uwagi na 9 

niewielką próbę badawczą tych badań nie można odnieść do ogółu organizacji. Należałoby 10 

poszerzyć problem i przeanalizować większą liczbę organizacji pod tym kątem np. z 11 

wykorzystaniem kwestionariusza ankietowego. Na podstawie takich badań możliwe byłoby 12 

postawienie hipotez badawczych, które następnie mogły zostać poddane weryfikacji.  13 

Istotnym rozwinięciem tematu byłoby również zbadanie postrzegania innych strategii 14 

koncepcji GOZ określonych w modelach biznesowych. Przeprowadzone badanie daje 15 

możliwość rozwinięcia analizowanego problemu, nie tylko na poziomie samej strategii, co na 16 

poziomie całej koncepcji GOZ. 17 

Podziękowania 18 

Publikacja została sfinansowana ze środków subwencji przyznanej Uniwersytetowi 19 

Ekonomicznemu w Krakowie – Projekt nr 044/SD/2022/PRO 20 

 21 

 22 

 23 

 24 

 25 

 26 

 27 

 28 

 29 

 30 
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